ve Hanıkov") şifrelerine göre kolaylıkla bulacakları için bu iki katalogu zikretmiyorum.

⁶ Journ. Asiat. Sér. V, XVII, 236—237.

yapılmadığından, burada yapabildiklerimi neşretmeyi faydalı buluyorum. Burada verilen tarihler ayrıca her eserin tavsifi sırasında da zikredilecektir.

870=1465/66 dan evvel <i>Divan, ilk tertibi.</i>
873=1469 ve 887=1482/83 arasında <i>Divan, ikinci tertibi</i>
880=1475/76 <i>Tuhfetü'l-efkâr</i>
886=1481/82 <i>Çihl hadîs</i>
886=1481/82 <i>Vakfiyye</i>
888=1483 <i>Hayretü'l-ebrâr</i>
889=1484 <i>Ferhad ü Şirin</i>
889=1484 <i>Leylá ve Mecrur</i>
890=1485 <i>Seb'a-i seyyare</i>
890=1485 <i>Sedd-i Sikenderî</i>
890=1485 <i>Nazmü'l-cevâhir</i>
890=1485 ve 904=1498/99 arasında <i>Tarih-i enbiyâ ve hükemâ</i>
894=1488/89 dan sonra <i>Tarih-i mulûk-i Acem</i>
896=1490/91 <i>Halat-ı Seyyid Hasan-ı Erdeşir</i>
897=1491/92 ve <i>Mecâlisü'n-ncfâis</i>
904=1498/99 arasında 4 divan ve külliyyat
897=1491/92 den sonra <i>Münşaat</i>
897=1492/93 ve 901=1495/96 arasında <i>Hamsetü'l-mütehayyirin</i>
898=1492 den sonra <i>Mizânü'l-evzân</i>
900=1494/95 ten sonra <i>Halat-ı Pehlivan Muhammed</i>
901=1495/96 <i>Nesâimü'l-mahabbe</i>
904=1498/99 <i>Lisânü't-tayr</i>
Cumadi 1905=Aralık 1499 <i>Muhâkemetü'l-lûgateyn</i>
905=1499/1500 <i>Sirâcü'l-muslimin</i>
906=1500/1501 <i>Mahbûbü'l-kulûb</i>

Sonu :

فنا و فقر تاپغای آمین والله اعلم بالصواب والیه مرجع والمآب

- I -

IV E 1, 322b — 324b, bk. XVII, 10. 1219=1804/1805.

V

خمسه

Hamse. Nevaî diğer eserlerinde bu eserine bazan *Penc genc*, bazan da *Hamse* adını veriyor *Hamsede* şu eserler vardır :

A حیرت الابرار *Hayretü'l-ēbrâr.* Yazılışı: 889=1484.

Başı :

بسم الله الرحمن الرحيم ✱ رستهغه چیکتی نیجه در یتیم

Sonu :

تا انی کوپ کوپ الیمان سیقراي ✱ کوپ کوپ ایچیب بیردم اوزومدین بارای

B. *Ferhad ü Şirin* Bu esere, Nizamî'nin aynı mevzudaki eserlerinin ismi olan, *Hüsrev ü Şirin* dahi denilmektedir. 889=1484'te yazılmıştır.

Başı :

بمحمدك فتح ابواب المعانی * نصیب ایت کونکلو ما فتح اولماغ انی

Sonu :

منکا توتقیل که سوزنی کوته ایتیم * تینای بیر لحظه چون منزله یتیم

V. لیلی و مجنون — *Leylâ ve Mecnun*. Eser içinde bir tarihe raslanmıyorsa da 889=1484'te yazılmış olması muhtemeldir

Başı :

ای یخشی آتینک بیه سر آغاز * انجامی غه کیم یتار هر آغاز

Sonu :

عصیانما عفو بولغای آمین * یارب که بو نوع بولغای آمین

G. Seb'a-i seyyare Bu esere Nizâmî'nin aynı mevzudaki eserinin ismi olan *Heft peyker* ve *Behram ü Dilâram* dahi denilmektedir. Cemâziyelâhir 889=Temmuz 1484'te yazılmıştır.

Başı :

ای سپاسینک دیما کدا ایل تیلی لال * ایلکا تیل سیندین اولدی تیمکا مقال

Sonu :

تی افلاک نی انکا یار ایت * تی اقلیم ایلین خریدار ایت

D. *Sedd-i Sikenderî* Ona *İskendernâme* de denilmektedir.

Hayretü'l-ibrâr'dan iki sene sonra, yani 890=1485'te kaleme alınmıştır.

Başı :

خدایا مسلم خدالغ سنکا * بیر اوشه که دابی کدالیق سنکا

Sonu :

اوزات تینکری نواسی غه تیل * نوا ارتوخ استار ایسانک شکر قیل

Paris: Belin, 234. s. (930—933=1523/24—1526/27): Blochet, 980. s. (*Ferhad ü Şirin*, XVII. yüzyıl); 999, (*Hayretü'l-ibrâr*, XVI. yüzyıl); 1008. s. (*Leylâ ve Mecnun*, 889=1484).

Viyana: Flügel, I, 613, nr. 648 (*Seb'a-i seyyare* tarihsiz).

Berlin: Pertsch, 381. s. (*Seb'a-i Seyyare* tarihsiz), 382. s. (*Seb'a-i Seyyare* ile *Leylâ ve Mecnun*, 1136=1723), 383. s. (*Sedd-i İskenderî*, 1136=1723), 384. s. (*Sedd-i İskenderî*, tarihsiz).

London: Rieu, 292, 293 var. (*Hamse*, XVI ve XVII. yüzyıllar),

294 var. (*Hayretü'l-ibrâr*, 1006=1598), 294 var. (*Ferhad ü Şirin*, XVI. yüzyıl).

Upsala: Zetterstéen, 387 var. nr. 571 (*Hayretü'l-ibrâr*, tarihsiz).

Taşkent: Semenov, nr. 1, 2, 22—25, 28—38, 58, 70, 71 (*Leylâ ve Mecnun* 920=1514/15, ve *Hamse* 1093=1682 de buradadır).

Taşkent'te (GPB nr. 5018) ve Abdul Cemil tarafından istinsah edilmiş *Hamse* 888=1483 ve 889=1484'te *Hayretü'l-ibrâr* ve XVI. yüzyıla ait *Hamse*'nin (Akademiya Nauk Uz SSR) diğer bir yazması daha vardır.

I.

GPB Vost. 560, 24,5×17; 325 var. 898=1492/93.

Çok nefis talik (fakat noktalar bir çok yerlerinde yanlış konulmuştur), cetveller yaldızlı ve renklidir; meşin, sanatkârane tezhiplidir.

48b—117a; C. 117b—158a; D. 158b—214a;
E. 215a — 297b.

Müstensihi Muhammed-Receb ben Mirza Şerif Mergen Şehri-sebzi.

18.

İV D 391, 34×21; 300 var. XIX. yüzyıl.

A. 50b—116b; C. 118b—159b; A. 2b—48b; B. 160b—216a;
E. 217b—300a.

VI.

خمسة المتحيرين

Hamsetü'l-mütehayyirin. Camî'nin ölümünden sonra 898=1492 ve 901=1495/96 arasında yazılmış bulunduğundan bu *Nesâimi'l-mahabbe*'de zikredilmiş olmasından anlaşılmaktadır.

Başı :

اول عالم علام غه يوز حمد و ثنا * علم آدم ايله توزدى چو بو دهر فنا

Sonu :

شاه را صورتى افتادا كم معنى حنين * باد تا حشر شه صورت ومعنى امين

Paris: Belin, 235 (930—933=1523/24—1526/27); Blochet, nr. 962 (973=1565/66, 970 (XVII. yüzyıl), 976 (939=1532/33).

Berlin: Petersch, nr. 246 (931=1525).

Taşkent: Semenov, 26. s. (1029=1619/20), 27. s. (1338=1919).

Taşkent'te (Nevaî Komitesi) XVII. ve XIX. yüzyıllara ait bir çok yazmalar vardır.

1.

GPB Vost. 558, 695b—709a, bk. XVII, 4.1001—1004=1592/93—1595/96.

2.

GPB Tur. n.s. 12, 182b—192b, bk. XVII, 12. XIX. yüzyıl.

VII.

DİVAN

Nevaî divanının tertip tarihi ve çeşitli tertipleri meselesi çok karışıktır.

Nevaî bu önsöz gurgan ebu Said (1452—1469) in Horasan'da hükümdarlığı zamanında bir çok asîlzâdeler, bu arada veliaht Şah Derviş-i Muhammed Sultan⁹ (bu zat önsöz yazıldığı sırada sağdı) tarafından beğenilen ve halk arasında yayılan bir çok manzumeler yazdığını anlatmaktadır. Fakat, Nevaî bu manzumeleri divan halinde toplamamıştır. Sultan-Hüseyn Baykara tahta çıktıktan sonra (873=1469) Nevaî'nin şiirlerine karşı alâka göstermiş ve onu çok teşvik etmişti. Nevaî'ye manzumelerini divan şeklinde toplamayı tavsiye eden odur. Nevaî bu önsözde divanının tertibinin esaslarını izah eder.

Önsözde yazılış tarihi olmayıp, tarih ifade eden tek şey Câmî'nin hayatta olduğunu gösteren kayıtlardır. Diğer taraftan Britisch Muzeum'da bu önsözü içine alan ve 887 senesi Rebiyülâhir (Nisan-Mayıs 1482) tarihini taşıyan bir yazma vardır. Bunlardan divanın 873=1469 ile 887=1482/83 seneleri arasında tertip edilmiş olduğu anlaşılmaktadır.

GPB Vos. 564 numaralı yazma bütün diğer yazmalardan farklı bir Nevaî divanını ihtiva eder. Bu yazma 870=1465/66'da yani "eski" önsözün yazılmasından epey evvel istinsah edilmiştir. Bu

Sonradan Câmi Nevaî'ye kendi şiirleri için de aynı şeyi tatbik etmesini tavsiye etti.

¹⁰ Tabîî, bu yaş tasnifine pek güvenilmez, divanların hacim bakımından birbirinin aynı olmasını istiyerek Nevaî'nin bu usule tamamiyle riayet etmemiş bulunması ihtimal dahilindedir. Hakikaten de, 887=1482 yi geçmeden yazılmış olan “eski” önsözde “müfredat” zikredilmektedir; halbuki bu “müfredat” 889=1484 den sonraki şiirleri içine alan, son divana konulmuştur.

¹¹ Câmi üçüncü divanın önsözünde bundan bizzat bahsetmektedir.

Nevaî onun sözünü dinledi ve divanının şiirlerini yukarıda adları geçen dört divana böldü, Câmî kendininkilerini üçe bölmüştü. Nevaî'nin ne "yeni" önsözde ne de *Münşaat*'ta Câmî'den hiç bahsetmemesi dikkate değer.

Yazmaların kesin olarak şu veya bu tertibe bağlanması ancak yazma metinlerin esaslı bir şekilde mukayesesi ile mümkün olur. Ben her yazmanın başını ve sonunu göstermeyi lüzumlu buldum; bütün eski yazmaları edebî nevilerine göre ayırdım ve Rieu gibi elif redifli gazellerin sayısını (giriş kısmında olanları da) gösterdim.

London: Rieu, 294. s. (887=1482), 295. s. (XVI. yüzyıla ait olan yazma); 296. s. (1041=1632 ve XVII. ile XVIII. yüzyıllara ait iki yazma); 297. s. (XVI. yüzyıl) ve 298. s. (1227=1812), 285. s. (Taşkent'teki *Hamse* yazmasının müstensihî Abdülcelil tarafından tanzim edilerek 914=1509 da yeniden istinsah edilen Nevaî şiirleri mecmuası); E. W. Gibb, *A history of Ottoman poetry*, II, London 1902, XXII. s. (iki yazma, birisi 1081=1670/71).

Oxford: Johannes Uri, *Bibliothecae Bodlejanae Codicum Manuscriptorum Orientalium Catalogus*, pars, I, Oxonii, 1787, 313. s. nr. LIX (915=1509/10).

Cambridge: E. G. Browne, *A. Hand-list of the Muhammadan manuscripts... preserved in the Library of the University of Cambridge*, Cambridge 1900, 258. s. nr. 1259 (tarihsiz); *A. Descriptive Catalogue of the Oriental Mss belonging to the late E. G. Browne*, Cambridge 1932, 276. s. (1241=1825/26).

Berlin: Pertsch., 370. s. (tarihsiz).

München: *Verzeichniss der orientalischen Handschriften der Hof- und Staatsbibliothek zu München*, München 1875, 374. s. nr. 161 (eski), nr. 162 (929=1522/23).

Paris: *Catalogues*, 379. s. nr. CCLXXV (tarihsiz); Blochet 991 (XVI. yüzyıl) 998. s. (989=1581); Belin 234—235. s. (930—931=1523/24—1526/27); E. Blochet, *Inventaire et description des miniatures des manuscrits orientaux conservés à la Bibliothèque Nationale*, Paris 1900, (972=1584).

Roma: *Cataloghi dei codici orientali di biblioteche d'Italia*, Firenze 1878, 452. s. (tarihsiz).

Upsala: Zetterstéen, 443. s. nr. 642 (tarihsiz).

New York: A. V. Williams Jackson and Abraham Johannan, *A Catalogue of the Collection of Persian Manuscripts presented the Metropolitan Museum of Art, New York, by Alexander Smith Cochran*, New York 1914, 160—163. s. nr. 21 (905=1499/1500, Sultan-Ali Meşhedî), 164—166 (988=1580).

Philadelphia: Muhammed Ahmed Simsar, *Oriental Manuscripts of the John Frederick Lewis Collection in the Free Library of Philadelphia*, Philadelphia 1937, 165. s. nr. 97 (XVI - XVII. yüzyıl).

Roma (Vatikan): Ztschr. d. Dtsch. Morgenländ. Ges., Bd. 51, 1897, 52, 62. s. (967=1559).

Taşkent: Semenov, 10 (yeni önsöz ile dört divan, XVI. yüzyıl), nr. 11 (XVII. yüzyıl) nr. 12 (920=1514/15), nr. 13 (XVII. yıl), nr. 14—19 (XIX. yüzyıl), nr. 40 (898=1492/93), nr. 41—43 (XV. yüzyılın sonu ve XVI. yüzyılın başı), nr. 44 (959=1541/52), nr. 45 (XVI. yüzyıl), nr. 45 (XVII. yüzyıl), nr.

XIX. yüzyıl.

1b—772b. *Mahbûbü'l-kulûb*. Bundan sonra ayrı sahife numaralaması ile Oğuz torunlarının tarihi, Abul-Hayr-Han'ın tarihi v.b. gelir.

3.

IV V 2095, 19.5×10.5; 127 var. XVII. yüzyıl.

4.

IV V 266, 95b—189b, bk. nr. XVII, 6. 1220=1805/1806.

5.

IV V 2378, 1b—109b, bk. nr. XVII, 7. 1227=1812.

6.

IV S 139 (291 c), 24.5×14; 137 var. 1253=1837/38.

Mahbûbü'l-kulûb, 1b—87a, Oğuz torunlarının tarihi 88b - 137b varaklarını içine alır, v.s.

7.

IV V 281 (291 ss), 20×15; 117 var. 1258=1842.

1b—47a. *Mahbûbü'l-kulûb*.

78b—117a. İstoriya potomkov Oğuz. v.s.

Müstensihi Ubeydullah Kelimullah al-Gazani al-Sulabaşı.

8.

GPB Tur. n.s. 99, 21.5×17.5; 120 var. 1267=1850/51.

9.

GPB Tur. n.s. 12, 48b—61b, bk. nr. XVII, 12. XIX. yüzyıl.

Sonu yok.

10.

IV A 106 (291 CC), 19×9; 63 var. XIX.

694a daki kolofon, 1004=1595/96, müstensihi Ali Feyzi'dir. Bu yazma da Ferhad-Han için yazılmıştır.

- XV. 695b—709a *Hamsetü'l-mütehayyirin*.
XVI. 710b—713b *Risâle-i muammâ*.
XVII. 714b—722a *Vakfiyye*.

Sanatkârane tezyin edilmiştir, meşin, yıldız şemseli (av sahnesi).
1a da Şah Abbas Sefevi'nin Şah Sefi türbesine 1017=1608—1609 da vakfi hakkında yazı.

5.

IV V 283 (291h), 23×14; 179 var. 1212=1797/98.

- I. 1b—87 *Lisanü't-tayr*.
II. 89b—179a *Mahbûbü'l-kulûb*, sonu yok.

6.

IV V 266 (280 av—291 v), 23×13, 284 var. 1220=1805/1806.

- I. 1a—94b *Divan*, başı ve sonu yok.
II. 95b—189b *Mahbûbü'l-kulûb*, yazılış tarihi 122 yani 1220.
Arkasından muhtelif İran hikâyeleri gelir.

7.

IV V 2378, 21.5×12.5; 231 var. 1227=1812.

- I. 1b—109b *Mahbûbü'l-kulûb*.
II. 110b—213b *Lisanü't-tayr*, sonu yok.

8.

GPB Hanıkov koll. 56, 31 × 19; 761. s. Rebiülevvel 1230 = Şubat 1815.

I. 1—24. s. *Vakfiyye*.

II. 27—31. s. *Çihil hadîs*.

Kolofon : كتبه محمد الموسوي في عهد پادشاه جمجاه فتحلى شاه قاجار :
Müstensihi Muhammed el-Musavi.